



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2015 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.611.303.288,00	226.115.118,86	732.553.533,50	767.609.360,47
Receitas Tributárias	580.718.137,00	72.868.328,91	270.142.663,63	279.992.514,79
IPTU	63.019.008,00	4.646.707,42	46.501.957,69	43.113.238,88
ISS	384.248.634,00	57.173.087,74	179.445.777,70	177.465.836,68
ITBI	42.882.322,00	5.243.812,51	17.886.800,63	18.890.532,26
IRRF	55.775.150,00	2.311.816,47	5.363.236,69	20.985.069,33
Outras Receitas Tributárias	34.793.023,00	3.492.904,77	20.944.890,92	19.537.837,64
Receitas de Contribuições	146.885.425,00	23.035.860,48	69.502.311,04	56.623.722,29
Receitas Previdenciárias	122.957.000,00	19.848.479,95	59.706.363,86	56.623.722,29
Outras Receitas de Contribuições	23.928.425,00	3.187.380,53	9.795.947,18	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.681.500,00	506.992,17	1.154.813,22	647.313,78
Receita Patrimonial	51.164.490,00	20.096.726,24	43.226.023,42	38.216.132,34
(-) Aplicações Financeiras	49.482.990,00	19.589.734,07	42.071.210,20	37.568.818,56
Transferências Correntes	808.949.090,00	119.082.339,77	351.985.923,20	364.845.417,53
Cota-Parte FPM	94.251.348,00	16.223.358,87	47.369.015,31	44.428.331,12
Cota-Parte ICMS	296.664.393,00	45.379.186,42	136.627.053,40	159.287.931,48
Convênios	61.229.446,00	251.455,69	7.937.049,99	286.201,80
Outras Transferências Correntes	356.803.903,00	57.228.338,79	160.052.804,50	160.842.953,13
Demais Receitas Correntes	73.069.136,00	10.621.597,53	39.767.822,41	65.500.392,08
Dívida Ativa	40.595.000,00	5.860.361,84	21.360.899,73	47.585.526,04
Diversas Receitas Correntes	32.474.136,00	4.761.235,69	18.406.922,68	17.914.866,04
RECEITAS DE CAPITAL (II)	206.249.122,00	165.989,28	4.417.115,92	17.520.647,59
Operações de Crédito (III)	80.388.608,00	0,00	362.576,88	5.797.180,40
Amortização de Empréstimos (IV)	450.000,00	33.207,80	119.244,02	111.576,85
Alienação de Bens (V)	8.000,00	2.671,38	166.048,12	6.117,21
Transferências de Capital	124.061.281,00	0,00	3.639.136,80	11.233.254,30
Convênios	95.139.391,00	0,00	3.368.636,80	582.286,72
Outras Transferências de Capital	28.921.890,00	0,00	270.500,00	10.650.967,58
Outras Receitas de Capital	1.341.233,00	130.110,10	130.110,10	372.518,83
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	125.402.514,00	130.110,10	3.769.246,90	11.605.773,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.736.705.802,00	226.245.228,96	736.322.780,40	779.215.133,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.555.220.323,00	222.236.375,76	609.281.035,96	588.148.586,82
Pessoal e Encargos Sociais	926.071.929,00	134.314.208,26	411.633.198,09	374.064.945,31
Juros e Encargos da Dívida (IX)	20.222.500,00	2.629.629,73	7.968.524,21	7.015.677,68
Outras Despesas Correntes	608.925.894,00	85.292.537,77	189.679.313,66	207.067.963,83
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.534.997.823,00	219.606.746,03	601.312.511,75	581.132.909,14
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	310.569.817,00	11.322.041,71	33.710.476,70	45.914.176,34
Investimentos	278.147.315,00	7.441.874,18	19.977.755,93	33.140.066,09
Inversões Financeiras	2,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	32.422.500,00	3.880.167,53	13.732.720,77	12.774.110,25
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	278.147.317,00	7.441.874,18	19.977.755,93	33.140.066,09
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.245.260,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.814.390.400,00	227.048.620,21	621.290.267,68	614.272.975,23

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-77.684.598,00	-803.391,25	115.032.512,72	164.942.158,37
--	----------------	-------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
--------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.655.000,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 27/07/2015.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda